
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 13 DEL 28/03/2024 

Oggetto: Nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, istituito ai 

sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 16 marzo 2011, n. 1 e dello Statuto dell’Azienda. 

Determinazione delle indennità spettanti ai componenti stessi. 

*** 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di marzo, nella sede dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Premesso che: 

-  il Presidente della Regione Lazio, con Decreto n. T00154 del 01 agosto 2023, pubblicato 

sul BURL n. 62 del 03 agosto 2023, ha nominato il Commissario Straordinario dell’ATER 

della Provincia di Latina, nelle more della efficacia della proposta di Decreto di nomina a 

Presidente della medesima Azienda; 

- il Presidente della Regione Lazio, con Decreto n. T00179 del 06 settembre 2023, 

pubblicato sul BURL n. 73 del 12 settembre 2023, ha nominato Presidente dell’ATER 

della Provincia di Latina il sottoscritto Dott. Enrico Dellapietà con decorrenza dalla data di 

costituzione del nuovo Consiglio di Amministrazione, secondo le disposizioni degli artt. 6 

e 8 della L.R. n. 30/2002 e s.m.i.; 

   Atteso che i Commissari Straordinari nominati sono tenuti ad esercitare le funzioni 

riconosciute dalla legge al Presidente e al Consiglio di Amministrazione; 

  Vista: 

- la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1 “Norme in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali. 

Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche” ed in particolare il capo IV “Organizzazione delle funzioni regionali 

di programmazione, valutazione e controllo. Organismo indipendente di valutazione”; 



- il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 2 comma 1 che riguarda il sistema 

di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche il cui rapporto 

di lavoro è disciplinato dall’art. 2, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

   Considerato che questa Azienda non rientra nella definizione di amministrazione pubblica 

ex D.Lgs. 165/2001 e pertanto non è applicabile la disciplina prevista dal D.Lgs. 150/2009 a 

questo Ente; 

   Visto il vigente Regolamento relativo all’istituzione ed al funzionamento dell’Organismo 

indipendente di valutazione, approvato con deliberazione commissariale n. 23 del 29/05/2014; 

   Vista la propria deliberazione commissariale n. 9 del 06/02/2024, avente per oggetto “Avvio 

della procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.) istituito, ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 16 

marzo 2011, n. 1; 

   Dato atto  che:  

- con provvedimento del Direttore Generale n. 14 del 08/02/2024, è stato approvato l’avviso 

pubblico unitamente allo schema di domanda per la manifestazione di interesse finalizzato 

alla ricerca di professionalità per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione dell’Azienda; 

- che il suddetto avviso è stato reso noto mediante pubblicazione in data 09/02/2024 sul sito 

istituzionale dell’Azienda; 

- che entro i termini prescritti dall’avviso di cui sopra, sono pervenute n. 19 manifestazioni di 

interesse da parte dei professionisti interessati per la nomina in argomento, come da Verbale 

acquisito in atti;  

   Rilevato dal suddetto avviso che i candidati dovevano dimostrare il possesso dei requisiti di 

partecipazione nonché l’assenza di cause ostative alla nomina in argomento, di cui all’art. 1 

dell’avviso stesso, mediante apposite dichiarazioni rese nel rispetto delle disposizioni di cui al 

DPR 445/2000 e s.m.i., da allegare alla domanda di partecipazione; 

   Preso atto che i candidati dovevano corredare le suddette domande di partecipazione con il 

proprio curriculum vitae, unoitamente a una sintetica relazione illustrativa delle attività 



ritenute significative ai fini dell’incarico in argomento, in relazione alle esigenze 

dell’Azienda; 

  Visto il Verbale, in data 11 marzo 2024, recante l’istruttoria effettuata dal Servizio 

Segreteria di questa Azienda, che riporta le istanze di partecipazione alla selezione in 

argomento;  

   Richiamata integralmente la delibera ANAC n. l 2/2013 ad oggetto "Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

(OlV)", nonché la decisione ANAC dell’11 giugno 2014 sulle modalità di richiesta del parere 

per la nomina degli OIV; 

   Tenuto conto che: 

- l’Organismo in argomento ha il precipuo compito di valutare annualmente le prestazioni  e i 

risultati organizzativi e individuali tramite un sistema di misurazione di valutazione  della 

prestazione e dei risultatio secondo le normative vigenti in materia; 

- le domande presentate con gli allegati curricula e relazione di accompagnamento sono state 

valutate, tenendo conto dell'esperienza maturata e della professionalità acquisita in 

ottemperanza alle disposizioni concernenti la materia; 

- il compenso per l’incarico è omnicomprensivo e non contempla rimborsi spese di alcun 

genere; 

- la composizione dell’organismo dovrà assicurare le necessarie caratteristiche di competenza 

e professionalità nel campo del management, della pianificazione e controllo di gestione,  

della misurazione e  valutazione delle performance e dei risultati, ed in particolare nel campo  

giuridico e amministrativo; 

- i componenti dell’organismo devono essere in possesso di adeguate competenze e capacità 

manageriali e relazionali, nonché della trasparenza e integrità; 

   Rilevato che l’organismo Indipendente di Valutazione è  costituito da tre componenti che 

durano in carica tre anni e possono essere rinnovati una sola volta; 

  Ritenuto – a seguito di approfondito esame – e valutati i curricula prodotti, previa attenta 

valutazione e approfondimento delle conoscenze, individuare i professionisti di seguito 

indicati, ritenuti idonei all’incarico in argomento, per i quali si riportano gli elementi che sono 

stati ritenuti  pertinenti per l’espletamento delle funzioni proprie del suddetto Organismo 



Indipendente di Valutazione; 

• Dott. Luca Procaccini, nato a OMISSIS, residente a Terracina, laureato in Economia e 

Commercio presso l’Università “L.U.I.S.S.” di Roma, Dottore Commercialista e Revisore 

Contabile, Revisore negli Enti Locali, componente di collegi sindacali in società di capitali 

e a partecipazione pubblica, svolgendo attività di pianificazione e controllo di gestione, 

nonché Consulente del Tribunale di Latina in materia economico/finanziaria di valutazione  

aziende e  società;  

• Avv. Sandra Salvigni, nata OMISSIS residente a Latina, laureata in Giurisprudenza presso 

l’Università “La Sapienza” di Roma, iscritta all’Albo degli Avvocati  di Latina  e abilitata 

al patrocinio  innanzi la Corte di Cassazione e Magistrature Superiori con esperienza 

documentata nel campo giuridico dell’organizzazione e della gestione del personale, 

attività documentata di consulenza  giudiziale e stragiudiziale e collaborazione  con 

Associazioni, enti pubblici e società partecipate; 

• Avv. Giuseppe Ibello, nato a OMISSIS, residente a Latina, laureato in Giurisprudenza 

presso l’Università “La Sapienza” di Roma, iscritta all’Albo degli Avvocati di Latina e 

all’Albo Speciale dei Cassazionisti con esperienza gestionale e organizzativa nonché 

documentata esperienza professionale nel campo delle Pubbliche Amministrazioni e 

società partecipate come consulente, e come componente e Presidente di Consigli di 

Amministrazione, nonché esperienza documentata nel campo del controllo e gestione  della 

performance e conoscenza legata ai Modelli di Gestione e Controllo  D.Lgs. 231/2001  e 

nel risk managemente;   

   Atteso che la scelta - effettuata, in relazione alle specifiche competenze ed esperienze 

professionali e all’età anagrafica - risulta pienamente rispondente all’esigenza di assicurare 

una combinazione ottimale tra esperienze, innovazione e competenze professionali, capacità, 

specifiche e conoscenze tecniche che debbano caratterizzare la composizione collegiale 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

   Considerato che nell’operare la scelta di cui sopra è stato rispettato l’equilibrio di genere, di 

cui al punto 3 “Requisiti generali” della Delibera n. 12/2013 dell’ANAC avente ad oggetto: 

“Requisiti e procedimenti per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione (O.I.V.)”; 



  Ritenuto per quanto sopra esposto di nominare quali componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Azienda i suindicati  professionisti e di individuare la figura 

cui affidare l’incarico di Presidente dell’ Organismo Indipendente di Valutazione, in relazione 

alla qualificazione professionale,  evincibile dai curricula prodotti; 

DELIBERA 

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di nominare, per le motivazioni indicate in narrativa, componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Azienda i seguenti professionisti: 

• Dott. Luca Procaccini, laureato in Economia e Commercio; 

•  Avv. Sandra Salvigni,  laureata in Giurisprudenza; 

• Avv. Giuseppe Ibello, laureato in Giurisprudenza  

- di individuare, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. R. 1/2011, sulla base dei curricula 

prodotti il Dott. Luca Procaccini quale Presidente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione;  

- di determinare, il compenso per i componenti dell’O.I.V., in analogia con quanto 

precedentemente stabilito e in considerazione della L. R. 1/2011 art.  14 comma 5 bis come di 

seguito indicato: 

Presidente  € 7.000,00 (euro settemila)  annuo lordo; 

Componente  € 6.000,00 (euro seimila) annuo lordo; 

- di dare atto che la liquidazione delle competenze e del rimborso spese avverrà con cadenza 

annuale; 

- di dare atto che gli incarichi di cui sopra avranno una durata di tre anni dalla data di 

insediamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

- di incaricare quale struttura di supporto e segreteria dell’Organismo in argomento il Servizio 

Segreteria e Servizi Generale, Atti, Contratti e Appalti; 

- di dare mandato al suddetto Servizio Segreteria, di svolgere i conseguenti adempimenti  e di 

pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente” unitamente ai curricula dei suddetti professionisti; 

  Letto, confermato e sottoscritto. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                (Dott. Enrico Dellapietà) 


